
EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Tento materiál vznikl jako součást projektu 
EduCom, který je spolufinancován Evropským 

sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.

Základy ergonomických 
studií

Ing. Ond řej Lada
Siemens Industry Software s.r.o.

Výrobní systémy II

Technická univerzita v Liberci a partne ři 
Preciosa, a.s. a TOS Varnsdorf a.s.

TU v Liberci



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Obsah p řednášky

1. Co to je Ergonomie a čím se zabývá
2. Cíle Ergonomie
3. Přínosy Ergonomie
4. Používané metody v Ergonomii
5. Zákony, Nařízení vlády 
6. Platné normy
7. Hygienické předpisy
8. Počítačová podpora ergonomie
9. Ergonomické studie na KVS

2

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Co to je Ergonomie a čím se zabývá

„Ergonomie“ je pojem pocházející z řečtiny

ERGONOMOS

Složenina řeckých slov
„Ergon“ – práce

„Nomos“ – zákon

3

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Co to je Ergonomie a čím se zabývá

4

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Co to je Ergonomie a čím se zabývá

5

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Co to je Ergonomie a čím se zabývá

„Ergonomie je chápána jako interdisciplinární 
systémový vědní obor, který komplexně 
řeší činnost člověka i jeho vazby s 

technikou (strojem) a prostředím, s cílem 
optimalizovat jeho psychofyziologickou 
zátěž a zaručit rozvoj jeho osobnosti“

Ing. Miloslav Král, Výzkumný ústav bezpečnosti práce

Ergonomie se snaží p řizpůsobit pracovní okolí 
člov ěku nikoliv naopak

6

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Co to je Ergonomie a čím se zabývá

Interdisciplinární vědní obor
sjednocuje poznatky mnoha humanitních a 
technických  vědních oborů a aplikuje je na 

systém „člověk-technika-prostředí“

7

6.6.2012

Člov ěk

Technika Prost ředí



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Co to je Ergonomie a čím se zabývá

Příklady vědních oborů

Medicína
Psychologie a Sociologie

Statistika
Antropologie (antropometrie)

Konstrukce zařízení
Design

Mechanika a Kybernetika
….

8

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Cíle Ergonomie

1. Ochrana psychofyziologického zdraví
Odstranění nevhodných poloh těla , zbytečných 

manipulací s těžkými břemeny a velkých 
působících sil

2. Bezpečnost práce
Odstranění únavových a rušivých faktorů (vibrace, 

hluk) => nepozornost, riziko úrazů
Integrace automatických prvků bezpečnosti práce 

(světelné závory, pohybové senzory)

9

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Cíle Ergonomie

3. Zvýšení efektivity práce
Odstranění zbytečných činností a nadměrné 

zátěže => usnadnění a snížení časové 
náročnosti práce

4. Zajištění podmínek pro profesní a 
osobnostní růst

Lepší pracovní podmínky => motivace pracovníka
Rotace na pracovištích => rozvíjení zručnosti, 

odstranění monotónnosti pracovní rutiny

10

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Přínosy Ergonomie

4 hlavní přínosy

Snížení výskytu nemocí z povolání

Snížení nemocnosti na pracovišti

Zvýšení efektivity práce

Zvýšení kvality práce

11

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Používané metody v Ergonomii

Metody Ergonomické analýzy pracovní 
zátěže je možné rozdělit podle jejich 

zaměření

Hodnocení zátěže při manipulaci s břemeny

Hodnocení zátěže v důsledku polohy těla nebo 
jeho částí

Komplexní hodnocení zátěže při práci včetně 
repetitivních činností

12

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Používané metody v Ergonomii

Hodnocení zátěže při manipulaci s břemeny
Lower Back – zjišťuje tlakovou sílu na segmenty 

páteře v bederní oblasti
Doporučeny limit 3400 N

Maximální kritický limit 6400 N

NIOSH Lifting – stanovuje pro operaci doporučený 
hmotnostní limit břemene a poměrem skutečné 
hmotnosti a doporučené získává rizikový index

LI ≤ 0.85 Riziko lze považovat za přijatelné.
0.85 < LI < 1 Existuje významné riziko. 

LI > 1 Je nutné přepracování stroje/operace.

13

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Používané metody v Ergonomii

Hodnocení zátěže v důsledku polohy těla 
nebo jeho částí

RULA „Rapid Upper Limb Assessment“
hodnoceny polohy jednotlivých částí těla (paže, 

předloktí, zápěstí, krk, trup a dolní končetiny)
body jsou přidělovány na základě odklonu od 

neutrální polohy
pomocí konverzních tabulek se stanoví výsledná 

míra rizika

14

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Používané metody v Ergonomii

15

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Používané metody v Ergonomii

Hodnocení zátěže v důsledku polohy těla 
nebo jeho částí

OWAS „Ovako Working Posture Analysis Systém“
je utčena pro rychlou kontrolu pracovního postoje

a polohy s ohledem na pohodlí
Hlavním předpokladem je, aby nedošlo k:

- subjektivní pracovní nepohodě 
- neefektivnímu namáhání svalů 

- nevhodnému zatížení těla

16

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Používané metody v Ergonomii

Komplexní hodnocení zátěže při práci 
včetně repetitivních činností

EAWS „Europen Assembly Worksheed“
nástroj ergonomické analýzy na zjišťování rizik
biomechanického přetížení
patří mezi checklisty 1. úrovně, (pomezí mezi 1.a 

2. úrovní.)
hodnotí 2 sledované veličiny:
intensita činnosti (I)
doba trvání dané činnosti (D)

17

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Zákony a Na řízení vlády

Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce -
obecná ustanovení

Zákon č. 309/2006 Sb. - další požadavky 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

NV 361/2007 Sb. - podmínky ochrany zdraví 
při práci

NV 101/2005 Sb. - podrobnější požadavky 
na pracoviště a pracovní prostředí

18

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Zákony a Na řízení vlády

NV 176/2008 Sb. - technické požadavky na 
strojní zařízení

NV 148/2006 Sb. - ochrana zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací

NV 378/2001 Sb. - bližší požadavky na 
bezpečný provoz a používání strojů, 

technických zařízení, přístrojů a nářadí

19

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Platné normy

Výběr Norem
ČSN ISO 6385 Ergonomické zásady pro 

navrhování pracovních systémů
ČSN EN 547-1,2,3 Tělesné rozměry

ČSN EN 614-1 Ergonomické zásady navrhování –
terminologie a všeobecné Zásady

ČSN EN ISO 14122-1,2,3 Trvalé prostředky 
přístupu ke strojnímu zařízení

ČSN EN ISO 14159 Hygienické požadavky pro 
konstrukci strojních zařízení strojní zařízení

20

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Hygienické limity

Hygienické limity hluku
nařízení vlády č. 148/2006 Sb. 

pro osmihodinovou pracovní dobu - 85 dB
pro pracoviště, na nichž je vykonávána duševní 

práce náročná na pozornost a soustředění - 50 
dB

pro pracoviště, na nichž je vykonávána duševní 
práce rutinní povahy včetně velínu 60 dB

pro pracoviště ve stavbách pro výrobu a 
skladování70 dB

21

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Hygienické limity

Hygienické limity osvětlení
ČSN EN 12464-1

100 lx komunikační prostory a chodby
200 lx šatny, umývárny, toalety
20 lx regálové sklady (uličky bez obsluhy)
150 lx regálové sklady (uličky s obsluhou)
200 lx čistírna odlitků
300 lx strojní výroba forem, tlakové lití
500 lx svařovna, montáž, běžné kanceláře
750 lx výroba nářadí a řezných nástrojů, …
1000 lx lakování, kontrola laku, výstupní kontrola 

22

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Hygienické limity

Hygienické limity teploty
Nařízení vlády č. 361/2007 Sb.

Doporučené teploty na pracovištích :
optimální teploty pro duševní práci 20 -25°C
pro lehkou fyzickou práci 17 -21°C
pro těžkou fyzickou práci 12 -17°C

23

6.6.2012



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Počítačová podpora ergonomie

Specializované simulační softwarové 
grafické nástroje

Obsahují množství naprogramovaných 
ergonomických nástrojů

Práce spočívá v tvorbě grafického prostředí 
(modelu), nastavení poloh a pohybů, 

provedení ergonomické analýzy
6.6.2012

24



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Počítačová podpora ergonomie

Softwarové řešení od firmy Siemens
Process Simulate

6.6.2012

25



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

6.6.2012

26

Softwarové řešení od firmy Siemens
Classic Jack



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Počítačová podpora ergonomie

Výhody:
Jednou vytvořený model je možné opakovaně 

používat
Možnost propojení s Motion Capture

Velké množství ergonomických analýz

Nevýhody:
Vysoké nároky na odbornost (software, 

ergonomie)
Větší časová náročnost (čas včetně tvorby 

modelu)
6.6.2012

27



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Ergonomické studie na KVS

Porovnání alternativ konstrukce regálů 
supermarketů z hlediska ergonomické 

zátěže zásobovače

Analýza pracovní zátěže pomocí počítačové 
simulace

Ergonomická analýza montážní linky

6.6.2012

28



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Ergonomické studie na KVS

Porovnání alternativ konstrukce regálů 
supermarketů z hlediska ergonomické 

zátěže zásobovače
Cílem bylo ověřit pracovní zátěž operátora a 

zásobovače u dvou alternativ regálu 
supermarketu

Byla provedena MOST analýza => časy úkolů
Operace prověřeny metodou EAWS

6.6.2012

29



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Ergonomické studie na KVS

6.6.2012

30



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

6.6.2012

31

0,8 0,8 0,82

2

2 2

6 6

22,49,6 3,2 9,6 0
19,8

4,5

0,5

3

1

2,4

1,2

1,260

4031

21

2

2

4,52,4

Ergonomické studie na KVS



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Ergonomické studie na KVS

6.6.2012

32



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Ergonomické studie na KVS

Analýza pracovní zátěže pomocí počítačové 
simulace

Optimalizace výrobního procesu na stroji Mazak 
Integrex 100 IV z pohledu ergonomie

Tvorba modelu a layoutu pracoviště v Process 
Simulate

Ergonomická analýza současného stavu
Návrh opatření

Porovnání současného a navrhovaného stavu

6.6.2012

33



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Ergonomické studie na KVS

Identifikovány 2 problematické operace

6.6.2012

34

Současný stav Navrhovaný stav

Paletový vozík s 
odporovou pružinou

Odkládání plných 
KLT do spádového 

regálu



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Ergonomické studie na KVS

6.6.2012

35



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Ergonomické studie na KVS

Ergonomická analýza montážní linky
- Tvorba modelu automatické montážní linky

- Identifikování problémových oblastí linky
- Ergonomická analýza z pohledu pracovníka za 

podpory počítačové simulace
- Návrh opatření ke zlepšení stávajícího stavu

- Porovnání navrhovaného řešení se současným 
stavem 

-Zhodnocení návrhu

6.6.2012

36



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Ergonomické studie na KVS

6.6.2012

37



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Ergonomické studie na KVS

Navržená opatření:

Přidání pružinového paletového stolu na operaci 3

Přidání spádového regálu na operaci 5

Zvýšení výšky umístění beden pro hotové výrobky

6.6.2012

38



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Ergonomické studie na KVS

6.6.2012

39



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Literatura

[1] KRÁL, Miroslav. Pět kroků chronologického postupu ergonomického zkoumání a 
hodnocení v rámci pracovního systému. Praha: Výzkumný ústav bezpečnosti práce, 
2001. 27 s. ISBN 8023888749.

[2] Interní školící materiály. Siemens Industry Software s.r.o.
[3] HANIŠ, Pavel, Projekt aplikace metodiky EAWS ve společnosti DENSO 

Manufacturing Czech, s.r.o. [cit 2009/11/10]. Dostupný na WWW:
<http://web.fame.utb.cz/cs/docs/Pavel_Hanys_prispevek.pdf?PHPSESSID=04d3ccc5
4034dbee10915866f1ad3d2e>

[4] IPA Slovakia: Manipulace s břemeny [online]. c2009 [cit. 2009-02-14]. Dostupný z 
WWW: <http://www.ipaslovakia.sk/slovnik_view.aspx?id_s=151>. 

[5] LADA, O. – PLECHAČ, R.: Comparison of supermarket racks construction alternative 
from the view of ergonomic strain of the supplier operator: Výrobní systémy dnes a 
zítra. Liberec 2009. Liberec: Technická univerzita v Liberci – Fakulta strojní - Katedra 
výrobních systémů, 2009, ISBN 978-80-7372-541-9

[6] HOLENDA, Miroslav. Analýza pracovní zátěže pomocí počítačové simulace. TU v 
Liberci, 2010. 48 s. Bakalářská práce. TU v Liberci.

[7] BORŮVKA, Lukáš. Ergonomická analýza montážní linky. TU v Liberci, 2011. 
Diplomová práce. TU v Liberci

6.6.2012

40



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Výrobní systémy II

Ing. Ondřej Lada
Tel.: +420 266 790 411
e–mail: ondrej.lada@siemens.com

Děkuji za pozornost

Tato přednáška byla inovována v rámci projektu EduCom  
CZ.1.07/2.2.00/15.0089

EduCom - Inovace studijních programů s ohledem na 
požadavky a potřeby průmyslové praxe zavedením inovativního 

vzdělávacího systému "Výukový podnik"

41

6.6.2012


